solid, if they teach not their followers to do something either better or in a shorter and easier way than otherwise they could, or else lead them to the discovery of some new and useful invention, deserve not the name of knowledg, or soe much as the wast time of our idle howers to be throwne away upon such empty idle phylosophy.“

¹⁴ Vgl. oben Anm. 8.

¹⁵ Opera Universa (Praefatio) 13 f.: „Primo expedit ut Morbi omnes ad definitas ac certas species revocentur, eadem prorsus diligentia, ac ακριβεία, qua id factum videmus a *Botanicis* scriptoribus in suis Phytologiis. Quippe reperiuntur Morbi, qui sub eodem genere ac nomenclatura redacti, ac quoad nonnulla symptomata sibi invicem consimiles, tamen et natura inter se discreti, diversam etiam medicandi methodum postulant. *Cardui* quidem nomen ad plures herbarum species extendi nemo nesciat: at vero parum adcurate faciet rei herbariae scriptor, qui generalem hujus Plantae descriptionem, qua scilicet a ceteris stirpibus discrepet, proponere contentus, propria interim et peculiaris ejusque signa, et characteres, quibus ab invicem discriminantur, contemserit . . .“ (14 f.) „Porro autem in scribenda Morborum Historia, seponatur tantisper oportet quaecumque *Hypothesis Philosophica*, quae scriptoris judicium praecoccupaverit; quo facto tum demum Morborum *Phaenomena* clara ac *naturalia*, quantumvis minuta, per se accuratissime adnotentur; exquisitam *Pictorum* industriam imitando, qui vel naevos et levissimas maculas in imagine exprimunt . . .“ (15 f.) „Expedit autem tertio, ut in describendo aliquo Morbo peculiaris et *perpetua Phaenomena* seorsim ab *accidentalibus* et adventitiis (qualia sunt, quae non tantum ob aegrotantium temperiem et aetatem, sed etiam ob rationem Medendi diversam varie se habent) enarrentur. Nam saepe accidit, ut facies Morbi variet, pro vario medicandi processu; ac nonnulla symptomata non tam Morbo quam Medico debentur; adeo ut eodem Morbo laborantes, sed varia methodo tractatos, varia etiam symptomata exerceant . . . Denique *Anni tempestates*, quae scilicet cuius Morborum generi potissimum faveant, diligenter observandae sunt. Non inficior nonnullos esse omnium horarum, alii tamen, nec pauciores, occulto quodam Naturae instinctu annorum tempora non secus, quam quaedam aves aut plantae, sequuntur. Saepe quidem subit mirari; hoc Morborum quorundam ingenium satis obvium, a paucis tamen fuisse hactenus ob“ (17) „servatum; cum quo sidere Stirpes aut Pecudes solenniter procreentur, plurimi curiosius adnotarint. Sed quaecumque sit hujus oscitationis causa, pro certo statuo Tempestatum, in quibus Aegritudines ingruere consueverint, notitiam multum Medico prodesse, tam ad speciem Morbi dignoscendam, quam ad ipsum Morbum extirpandum; atque horum utrumque minus feliciter evenire, ubi istiusmodi Observatio negligitur. Haec quidem etsi non sola, saltem insigniora sunt, quae in scribenda Morborum Historia observari debent. Cujus Historiae utilitas ad Praxin, omnem aestimationem excedit.“